
 

RESOLUCIÓN CU Nº 029-2020-UMA 
Lima, 16 de junio de 2020 

 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD MARIA AUXILIADORA 

VISTO:  

Resolución R N° 004-2020 de fecha 06 de abril de 2020, Informe N° 029-DICI-UMA 2020 de fecha 29 de 

mayo de 2020 de Dirección de Investigación y Creatividad Intelectual 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto en la Ley Universitaria N° 30220, artículo 48° establece: “La investigación 

constituye una función esencial y obligatoria de la universidad; que la fomenta y realiza respondiendo a 

través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con 

especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 

investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas por las 

instituciones universitarias públicas o privadas”; 

Que, mediante Resolución R N° 004-2020 de fecha 06 de abril de 2020 se aprobaron los proyectos de 

investigación correspondientes al año 2020, hasta el cierre de la segunda convocatoria; sin embargo de 

acuerdo a lo informado por la Dirección de Investigación y Creatividad Intelectual se ha llevado a cabo la 

tercera convocatoria habiéndose seleccionado 06 proyectos de investigación conforme se detalla en el 

Informe N° 029-DICI-UMA 2020 de fecha 29 de mayo de 2020 

Que, en este sentido, se debe indicar que el Señor Rector precisa que mediante Informe N° 025-DICI-UMA 

2020 de fecha 03 de abril de 2020 la Dirección de Investigación de la UMA dio a conocer que se realizó la 

convocatoria para los proyectos de investigación en el mes de enero y se tuvo 5 proyectos aprobados, en 

marzo se realizó una segunda convocatoria donde se aprobaron 5 proyectos de investigación y en la 

actualidad, conforme lo indicado en el considerando anterior, al darse el cierre de la tercera convocatoria  

se han incrementado 09 nuevos proyectos. Teniendo a la fecha 19 proyectos de investigación en curso, 

conforme se detalla en el respectivo en el documento antes mencionado. 

Que, ante ello, recibido el expediente antes mencionado y dándose la culminación de las convocatorias, el 

Señor Rector de la Universidad María Auxiliadora eleva el informe final de proyectos de investigación 

aprobado para el año 2020. En consecuencia con fecha 15 de junio de 2020 los miembros del Consejo 

Universitario aprobaron los 09 nuevos proyectos de investigación seleccionados en la tercera convocatoria 

y ratificaron los 10 proyectos precisados en la Resolución R N° 004-2020 de fecha 06 de abril de 2020 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO UNICO: APROBAR los 09 nuevos proyectos de investigación seleccionados en la tercera 

convocatoria y ratificar los 10 proyectos seleccionados en la primera y segunda convocatoria. En 

consecuencia emítase la presente resolución, conforme se indica a continuación: 

 

 



 

RESOLUCIÓN R Nº 029-2020-UMA 
Lima, 16 de junio de 2020 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2020 

N° 
Nombre del 
Proyecto de 

Investigación 

Línea de 
Investigación 

Investigador 
responsable del 

Proyecto  

Recursos 
Humanos 

(coinvestigador) 

Cronograma 
de ejecución 

Presupuesto 
(Soles) 

Código 

1 

Desarrollo de un jabón 
líquido antimicrobiano 
para manos elaborado 
con extracto 
estabilizado dosificado 
con biometabolitos de 
Azadirachta indica Juss 
(árbol de Neem) y 
aceite esencial de 
Thymus vulgaris L. 
(tomillo) y funcionalidad 
preventiva en 
voluntarios del grupo de 
riesgo al coronavirus 
(COVID-19) 

Productos 
Naturales, 
medicamentos y 
alimentos 

Mg. Miguel Ángel 
Inocente Camones 

Jhonnel Williams 
Samaniego  Joaquín                                   
Jenny Huerta León                                            
Juan Carlos Tovar 
Baca                             
Azucena Torres 
Castillo                                    
Euler Vitoriano 
Portilla Sánchez    
Jacqueline Daysee 
Dominguez Gutierrez                                                      
Marleny Flor Capcha 
Siccha                         
Deybi Damián 
Gonzáles Pérez    

Marzo - 
Diciembre 
2020 6000 

DICI-001-
2020 

2 

Captura de la glucosa e 
inhibición de alfa 
glucosidasa y alfa 
amilasa por los 
mucílagos aislados de 
Carica candicans Gray 
(mito), en un modelo de 
simulación in vitro de la 
digestión 
gastrointestinal 

Productos 
Naturales, 
medicamentos y 
alimentos 

Mg. Miguel Ángel 
Inocente Camones 

Jhonnel Williams 
Samaniego  Joaquín                                   
Jenny Huerta León                                            
Juan Carlos Tovar 
Baca                             
Azucena Torres 
Castillo                                    
Euler Vitoriano 
Portilla Sánchez    
Jacqueline Daysee 
Dominguez Gutierrez                                                      
Marleny Flor Capcha 
Siccha                         
Deybi Damián 
Gonzáles Pérez    

Marzo - 
Diciembre 
2020 6000 

DICI-002-
2020 

3 

Caracterización 
fitoquímica y evaluación 
de los aceites 
esenciales de Aloysia 
citriodora (cedrón) y 
Minthostachys Mollis 
(muña) en la reducción 
del estrés de 
estudiantes 
universitarios durante la 
pandemia de COVIC-
19. 

Productos 
Naturales, 
medicamentos y 
alimentos 

Dr. Rubén Cueva 
Mestanza 

Barbachán Osorio, 
Stephanie Maricruz         
Salazar Espinoza, 
Jocelyn Mercedes   
Villena Bendezú, 
Katherine Carole          
Rodas cacique, Rosa 
Elizabeth 

Marzo -
Diciembre 
2020 6000 

DICI-003-
2020 



4 

Caracterización 
fitoquímica, evaluación 
de la actividad anti-
Helicobacter pylori y 
capacidad antioxidante 
del aceite esencial de 
tres ecotipos de 
Minthostachys mollis 
(Muña). 

Productos 
Naturales, 
medicamentos y 
alimentos 

Dr. Rubén Cueva 
Mestanza 

Barbachán Osorio, 
Stephanie Maricruz         
Castillo Ortiz, Silvia 
Margarita                    
Díaz Mundaca , Leydi 
Marill                  
Rodas cacique, Rosa 
Elizabeth 

Marzo -
Diciembre 
2020 6000 

DICI-004-
2020 

5 

Empathy in nursing 
students who initiate 
pre-professional 
practices in a Private 
University of Lima 

Cuidado de la 
salud 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Dr. Hernán Hugo 
Matta Solis                      
Dr. Eduardo Matta 
Solis 

Enero - Julio 
2020 4000 

DICI-005-
2020 

6 

Learning styles in 
students who start 
studies in a Nursing 
Program at a University 
of Lima 

Cuidado de la 
salud 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Dr. Hernán Hugo 
Matta Solis                      
Dr. Eduardo Matta 
Solis 

Enero - Julio 
2020 4000 

DICI-006-
2020 

7 

Attitudes toward 
research in nursing 
students of a Private 
University of Lima 

Cuidado de la 
salud 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Dr. Hernán Hugo 
Matta Solis                      
Dr. Eduardo Matta 
Solis 

Enero - Julio 
2020 4000 

DICI-007-
2020 

8 
Study habits in students 
of a Nursing Program 

Cuidado de la 
salud 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Dr. Hernán Hugo 
Matta Solis                              
Dr. Eduardo Matta 
Solis 

Enero - Julio 
2020 4000 

DICI-008-
2020 

9 

Design of a Portable 
Electrocardiogram 
(ECG) for the 
Prevention of Cardiac 
Anomalies in Health 
Campaigns in Peru 

Cuidado de la 
salud 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Dr. Hernán Hugo 
Matta Solis                              
Dr. Eduardo Matta 
Solis                                   
Ing. Melissa Yauri 

Enero - Julio 
2020 5000 

DICI-009-
2020 

10 

Nivel de cultura y 
obligaciones tributarias 
en comerciantes de los 
mercados de San Juan 
de Lurigancho, 2020. 

Emprendimiento 
liderazgo y 
desarrollo 

Dr. Randall Jesús 
Seminario Unzueta  

Mg. Alba Trinidad, 
Elizabeth Haydee    
Mg. Lama Martínez 
Eduardo M.                   
Mg. Delgado Farfán 
Irvin Stid   

Mayo- 
Diciembre 
2020 4000 

DICI-010-
2020 

11 

Burnout and 
Engagement in 
Students of a Nursing 
Program in Lima 

Cuidado de la 
salud 

Dr. Hernan Hugo 
Matta Solis 

Rosa Eva Perez 
Siguas              
Eduardo Percy Matta 
Solis 

Mayo - 
Diciembre 
2020 4000 

DICI-011-
2020 

12 

Coping Strategies in a 
Group of Students in a 
Nursing Program during 
the Covid-19 Pandemic Salud Pública 

Dra. Rosa Eva Perez 

Siguas 

 

Yessica Quinde    
Juneth Sandoval        
Hernan Hugo Matta 
Solis                       
Eduardo Percy Matta 
Solis 

Mayo - 
Diciembre 
2020 4000 

DICI-012-
2020 



13 

Factors Associated with 
the Attitudes of 
University Students Of 
Health Sciences 
Towards E-Learning 

Cuidado de la 
salud 

Mg. Eduardo Percy  

Matta Solis 

 

Hernan Hugo Matta 

Solis                                     

Rosa Eva Perez 

Siguas 

 

Mayo -
Diciembre 
2020 4000 

DICI-013-
2020 

14 

Mental health during the 

sanitary emergency in 

students who start 

studies in a nursing 

program at a university 

of east Lima 

 Salud Pública 
Dr. Hernan Hugo 
Matta Solis 

Rosa Eva Perez 
Siguas                                 
Eduardo Percy  Matta 
Solis                        
Orfelina Mariñas 
Acevedo                               
Randall Seminario 
Unzueta 

Mayo -
Diciembre 
2020 4000 

DICI-014-
2020 

15 

Perceived stress during 
the pandemic covid-19, 
in nursing interns at a 
university of east Lima Salud Pública 

Dra. Rosa Eva Pérez 
Siguas 

Hernan Hugo Matta 
Solis                                
Anika Remuzgo 
Artezano                       
Eduardo Percy  Matta 
Solis                           
Orfelina Mariñas 
Acevedo                             
Randall Seminario 
Unzueta 

Mayo – 

Diciembre 

2020 

 4000 
DICI-015-
2020 

16 

Mental health and 
social support in 
patients diagnosed with 
covid-19 in a first-level 
health care center in 
Lima-Perú Salud Pública 

Mg. Eduardo Percy  

Matta Solis 

 

Hernan Hugo Matta 

Solis                                     

Rosa Eva Perez 

Siguas 

 

Mayo – 

Diciembre 

2020 

 4000 
DICI-016-
2020 

17 

Total Family Risk in 
Families who go to 
Popular Dining Rooms 
in a Vulnerable Area of 
Collique, Comas  

Salud Pública 
 

Dr. Hernán Hugo 

Matta Solis 

Rosa Eva Pérez 

Siguas              

Eduardo Percy Matta 

Solis 

Junio - 

Diciembre 

2020 

6000 
DICI-017-
2020 

18 

Level of Depression in 
Positive Patients for 
COVID-19 in the 
Puente Piedra District 
of North Lima, 2020  Salud Pública 

Dra. Rosa Eva Pérez 

Siguas 

 

Yessica Quinde    

Juneth Sandoval        

Hernán Hugo Matta 

Solis                       

Eduardo Percy Matta 

Solis 

Junio - 

Diciembre 

2020 

6000 
DICI-018-
2020 

19 

Level of Resilience and 
Family Functionality in 
Adolescents of two 
Educational Institutions 
of a Vulnerable Area in 
Lima Province  

Cuidado de la 
salud 

Mg. Eduardo Percy  

Matta Solis 

 

Hernán Hugo Matta 

Solis                                     

Rosa Eva Pérez 

Siguas 

 

Junio -

Diciembre 

2020 

6000 
DICI-019-
2020 

 

Regístrese, comuníquese y archívese 

 

 

 


